临-关联-2017年 1号

建信人寿保险股份有限公司

2016年第四季度关联交易信息披露公告

根据中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕52号，下称“《52号文》”）及相关规定，

现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）2016年第四季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《52号文》规定，公司 2016年四季度需披露的各类关联交易金额合计约 30.76亿元，明细如下：

2016年 4季度关联交易明细表

 单位：万元

序号 交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容

交易金额 合计
类型 交易概述

一、资金运用类关联交易

(一) 中国建设银行

1 2016年 4季度 中国建设银行 股权关系的关联方 固定收益 建设银行美元定期存款 38,222.87 38,222.87

(二)建信保险资产管理有限公司

2 2016年 4季度 建信保险资产管理有限公司 股权关系的关联方 委托管理 受托资产管理费 6,401.65 6,401.65

二、非资金运用类关联交易

(一)中国建设银行

1

临-关联-2017年 1号

3 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 代理保险业务
代理销售保险产品保费收入

及代理手续费
221,341.03

262835

4 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 代理保险业务 支付建设银行银保通手续费 37.34

5 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 团体保险业务 团体保险业务保费收入 5,753.93

6 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 团体保险业务 健康保障委托管理计划 29,600.26

7 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 其他劳务或服务 委托管理企业年金基金 336.3

8 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 其他劳务或服务 支付职场租赁费用 2,593.58

9 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 其他劳务或服务 建设工程造价咨询 6.37

10 2016年 4季度 中国建设银行 公司控股股东 其他 健康委托保障业务合作 3,166.19

(二)其他

11 2016年 4季度 浦东建信村镇银行 公司股东控股公司 代理保险业务 代理销售保险产品保费收入 0.52 0.52

15 2016年 4季度 建信资本管理有限责任公司 公司股东控股公司 团体保险业务 健康保障委托管理业务 97.74

165.04

16 2016年 4季度
重庆万州建信村镇银行有限

责任公司
公司股东控股公司 团体保险业务 健康保障委托管理业务 0.31

17 2016年 4季度 建信期货有限责任公司 公司股东控股公司 团体保险业务 健康保障委托管理业务 35.86

18 2016年 4季度 中建投咨询有限责任公司 公司控股公司 团体保险业务 团体保险产品保费收入 7.48

19 2016年 4季度
重庆万州建信村镇银行有限

责任公司
公司股东控股公司 团体保险业务 团体保险产品保费收入 5.4

2

临-关联-2017年 1号

20 2016年 4季度 建信保险资产管理有限公司 公司股东控股公司 团体保险业务 团体保险产品保费收入 15.89

21 2016年 4季度
建银城投（上海）环保股权投

资管理有限公司
公司股东控股公司 团体保险业务 团体保险产品保费收入 2.37

22 2016年 4季度
投保龙行乐享百万身价两全

保险产品
关联方自然人 1人 个人保险业务 个人保险保费收入 0.2 0.2

合计                                                                                                                    307,625.28

二、本年度各类关联交易累计金额

本年度各类关联交易累计金额为亿元。明细如下：

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

未达到逐笔披露标准的资产类关联交易 0

未达到逐笔披露标准的利益转移类关联交易 0

保险业务与代理保险业务 599.53

再保险的分出或分入业务 0

审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务 2.48

其他 9.10

3

临-关联-2017年 1号

三、统一交易协议执行情况

我公司关联交易主要为与中国建设银行股份有限公司（“建设银行”）、建信基金管理有限责任公司（“建信基金”）及建信信托有限责任公司（“建

信信托”）发生的重大关联交易。为提高重大关联交易的持续性效果，公司与建总行、建信信托、建信基金等开展代理银行保险、团险、投融资等五项

长期持续重大关联交易取得董事会批准，有效缩短了审批周期，提高管理效率。

截止 12月 31日，本年度五项长期持续重大关联交易累计关联交易金额如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司
代理保险、债券承销、房

屋租赁等业务

2016年度代理保险业务关联交易额约 584.31亿元，房屋租赁

业务约 0.31亿元，承销债券约 1.75亿元，健康保障委托管理

业务合作涉及金额约 9.10亿元，委托建行上海分行管理企业年

金基金约 0.11亿元

中国建设银行股份有限公司

建设银行员工团体保险

业务和健康保障委托管

理业务
关联交易发生额约为 15.00亿元。

中国建设银行股份有限公司 定期存款、理财产品 关联交易发生额约为 19.44亿元

建信信托有限责任公司 信托计划 关联交易发生额约为 22.18亿元

建信基金管理有限责任公司
委托投资计划、投资基金

产品等
交易发生额约为近 0.04亿元

建信保险资产管理有限公司 资金运用委托管理业务 交易发生额约为近 0.89亿元

4